Приложение 2 к распоряжению

проректора по воспитательной работе

от ________________ №_________
Договор ПОСТАВКИ продуктов питания
№___________

____ __________201__г.

                    г. Гродно
Учреждение образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы», именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице проректора Войтко Н.И., действующего на основании доверенности от 26.06.2015 № 01-01/1866, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________________________,

(полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)
в лице ________________________________________________, действующего на основании _____________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется по заявкам Покупателя поставить и передать в собственность Покупателя производимый/ закупаемый товар, а Покупатель обязуется принять товар в количестве и в ассортименте, согласованном сторонами, и уплатить за него цену, определяемую прейскурантом Исполнителя и (или) ТТН (являющейся (являющимися) неотъемлемой частью договора), на условиях настоящего договора.

1.2. Наименование товара: _____________________________________ согласно перечню, указанному в Приложении 1.

1.3. Цель (цели) приобретения товара: собственное производство и (или) собственное потребление.

1.4. Товар приобретается по процедуре закупки: отчет о результатах маркетингового исследования рынка товаров (работ, услуг).
1.5. Страна происхождения товаров _________________________________________________________________________.

2. УСЛОВИЯ  ПОСТАВКИ

2.1. Поставка товара осуществляется в течение 3 (трех) банковских дней с момента поступления заявки от ответственного лица от Покупателя по подаче заявок согласно графику поставки товаров (Приложение 2).
2.2. Поставка товара производится транспортом Поставщика и за его счет по адресу: г. Гродно, ул. Ожешко, 22 (столовая).
2.3. Поставщик обязуется не менее чем за 1 (один) рабочий день предупредить Покупателя (лицо, ответственное за исполнение договора) о дате и времени поставки товара.
2.4. Датой поставки считается дата подписания товарной (товарно-транспортной) накладной обеими сторонами. В товарно-транспортной накладной указывается точное время получения товара представителем Покупателя.
2.5. Досрочная поставка товара может производиться с согласия Покупателя.
2.6. Право собственности на поставляемый в соответствии с настоящим договором товар переходит от Поставщика к Покупателю с момента передачи товара.
2.7. Риск случайной гибели или случайного повреждения товара переходит от Поставщика к Покупателю с момента передачи товара.
2.8. Поставщик предоставляет Покупателю:

- сертификаты, выданные уполномоченными государственными органами по контролю качества и иными уполномоченными органами подтверждающие соответствие продукции установленными ТНПА (СБТ, ГОСТ, ТУ, ТИ и иных форм предусмотренных законодательством для данного вида товара);

- копию свидетельства о государственной регистрации;

- при подписании договора уполномоченным лицом Поставщика – копию доверенности;

- документы, подтверждающие законность ввоза поставляемого товара на территорию Республики Беларусь (таможенные, статистические декларации).
2.9. Объем поставки товаров, указанный в Приложении 1 к договору, может быть увеличен/уменьшен, но не более чем на 10 %.
 3. ЦЕНА ДОГОВОРА И порядок расчетов

3.1. Ориентировочная цена договора на момент его заключения составляет ________________ (__________________________) белорусских рублей в том числе НДС ___________________ (______________________) белорусских рублей.
3.2. Товар оплачивается по факту поставки в течение 10 (десяти) банковских дней с момента поставки товара.
3.3. Источник финансирования – собственные средства Покупателя.
3.4 Расчёты между сторонами осуществляются платёжным(и) поручением(ями) путем перечисления  Покупателем денежных средств на расчетный счет Поставщика.
3.5. Цена за единицу продукции не должна изменяться в течение первых 3-х месяцев со дня заключения договора. По истечении 3-х месяцев цена может увеличиваться ежемесячно, но не более чем на официально опубликованный индекс роста цен за предыдущий месяц.
                                                  4. КАЧЕСТВО, МАРКИРОВКА И УПАКОВКА ТОВАРА

4.1. Качество и маркировка поставляемого товара должны соответствовать требованиям на данный вид товара, действующим на территории Республики Беларусь.

4.2. Товар должен быть упакован в тару, обеспечивающую его сохранность при транспортировке и хранении. К приемке принимается товар в упаковке без повреждений и потертостей, с соответствующей маркировкой, датами изготовления и сроками реализации.
4.3. Приемка товара по количеству и качеству осуществляется Покупателем в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров РБ от 03.09.2008 г. № 1290.
4.4. Приемка товара проводится комиссией, созданной Покупателем самостоятельно.
4.5. Покупатель обязан известить Поставщика о нарушении условий договора о количестве, ассортименте, качестве, комплектности, таре и (или) упаковке товара в течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения товара.
4.6. Поставщик обязуется независимо от сроков выявления недостатков, за свой счет и риск устранить недостатки товара или заменить недоброкачественный или некомплектный товар.
4.7. Поставщик обязан не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты получения рекламации (претензии) Покупателя о выявленных недостатках, если письменным соглашением Сторон не будут установлены иные сроки, заменить либо возместить Покупателю стоимость недоброкачественного или некомплектного товара.

4.8. Срок годности поставляемого товара должен быть не менее двух третьих от общего срока годности, указанного на соответствующем товаре.
4.9. Если Поставщик нарушил условия настоящего договора о количестве, ассортименте, качестве, комплектности, таре и (или) упаковке товара, Покупатель вправе не выполнять свои обязательства, предусмотренные п. 3.2. договора до безвозмездного устранения Поставщиком недостатков товаров или возмещения расходов на их устранение.

4.10. Покупатель вправе, уведомив Поставщика, отказаться от принятия товара, в случае нарушения Поставщиком п. 2.1., п. 4.9. настоящего договора.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его последней стороной и действует до _________20___.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

6.2. За несвоевременную поставку (непоставку) товара согласно условиям договора Поставщик уплачивает Покупателю неустойку в размере 1% от стоимости товара за каждый день просрочки.

6.3. В случае передачи товара в количестве, меньшем, чем предусмотрено настоящим договором Поставщик уплачивает Покупателю пеню в размере 0,5% стоимости недопоставленного товара.

6.4. Уплата неустойки не освобождает Поставщика от исполнения обязательств по настоящему договору.

6.5. Все споры и разногласия, связанные с настоящим договором, стороны обязуются разрешать путем переговоров.
6.6. Если сторонами не достигнуто соглашение все споры, вытекающие из настоящего договора, а также связанные с его заключением, изменением, расторжением, исполнением, недействительностью подлежат разрешению в Экономическом суде Гродненской области в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6.7. При формировании и изменении цены на товар Поставщик несет ответственность за правильность применения индекса потребительских цен в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6.8. В случаях поставки товара ненадлежащего качества Поставщик уплачивает Покупателю неустойку  в размере 1% от стоимости некачественного товара и причиненные такой поставкой убытки без зачета неустойки.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны не несут ответственность за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору при наступлении форс-мажорных обстоятельств. К таким обстоятельствам относятся пожар, стихийные бедствия, война, военные операции любого характера, отсутствие финансирования и т.п.
7.2. При наступлении форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения сторонами их обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства.
7.3. Если эти обстоятельства будут продолжаться более 3-х месяцев, то каждая из сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по договору, и в этом случае ни одна из сторон не имеет права требовать от другой стороны возмещения убытков, причиненных расторжением настоящего договора.
7.4. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору, должна в срок не позднее 5-ти дней с момента возникновения таких обстоятельств письменно известить об этом другую сторону.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Поставщик обязан уведомить Покупателя об изменении цены за единицу товара в соответствии с п. 3.5. настоящего договора не позднее, чем за 10 календарных дней. В случае несогласия Покупателя с ценой Поставщика, Покупатель может отказаться от поставки товара и расторгнуть договор с Поставщиком в одностороннем порядке. В случае согласия Покупателя на изменение цены за единицу товара сторонами заключается дополнительное соглашение с указанием новой цены на товар.
8.2. Договор может быть изменен или дополнен только по соглашению сторон. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в виде дополнительного соглашения и являются приложением к настоящему договору.
8.3. Односторонний отказ от исполнения договора не допускается, за исключением следующих случаев:
- неоднократной (два раза и более) поставки товара ненадлежащего качества;
- систематической (свыше двух раз) просрочки Поставщиком поставки товара сверх предусмотренных в договоре сроков;
- изменения цены за единицу продукции в течение первых 3-х месяцев со дня заключения договора;
- неуведомление Покупателя об изменении цены за единицу товара в срок, предусмотренный п. 8.1. настоящего договора.

8.4. Все документы, переданные по факсимильной, электронной и иной связи в адрес каждой из сторон, имеют юридическую силу и должны быть подтверждены документами-оригиналами.
8.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РБ.
8.6. Ответственное лицо за исполнение настоящего договора:
со стороны Покупателя - ____________________________, со стороны Поставщика – _______________________________.
8.7. Ответственное лицо от Покупателя по подаче заявок -- _________________________________________.

Ответственное лицо от Поставщика по приему заявок -- __________________________________________.

8.8. Настоящий  договор составлен в двух экземплярах (один экземпляр – для Покупателя, один экземпляр – для Поставщика). Все экземпляры настоящего договора имеют одинаковую юридическую силу.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
9.1 Покупатель:

Учреждение образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы»
Адрес: 230023, г. Гродно, ул. Ожешко, 22, Тел. (0152) 757566, 731900, факс 757566, 731910

Расчетный счет: 3632900004021, код 752 в фил. № 400 ГОУ АСБ “Беларусбанк” г. Гродно.

9.2. Поставщик
Покупатель

Поставщик
_____________  ______________
________________ _______________
подпись